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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce bude analýza podmínek pro získání zbrojního

průkazu a povolení k držení a nošení střelné zbraně na území ČR. Teoretická

část se bude konkrétně zabývat příslušnou „zbraňovou“ legislativou, která

udává podmínky pro legální získaní zbrojního průkazu a povolení k držení

a nošení střelné zbraně. Kromě zákonných podmínek bude popsán celý proces,

který musí každý žadatel absolvovat. Dále bude v teoretické části práce

popsána daná problematika z pohledu zahraničních států. V empirické části

práce bude použita metoda dotazníkové šetření. Výstupem práce bude

zhodnocení současných podmínek k získání zbrojního průkazu na území ČR

a dále bude v rámci sběru a analýzy dat zmíněn názor široké veřejnosti, který

bude následně porovnán s totožným dotazníkem, jehož respondenti budou

příslušníci ozbrojených sborů – PČR. Následně bude navrhnuto opatření ke

změně podmínek pro získání zbrojního průkazu v ČR, jehož úkolem bude

redukovat, či eliminovat možné negativní události se střelnou zbraní.

Klíčová slova

Legitimita, střelná zbraň, zbrojní průkaz, policie České republiky

ABSTRACT

The subject of this bachelor’s thesis is an analysis of conditions required to

obtain a gun licence and a permit to carry a gun in Czech Republic. The

theoretical part contains corresponding gun legislation which dictates the

conditions for both documents. Apart from the legal conditions, there is a

description of the process which every applicant needs to undergo. In the

theoretical part, this topic is also mentioned from the point of view of other

countries. In the empirical part the method of questionnaire is used. The result

is an evaluation of current conditions required for obtaining a gun licence in

CR. In the data collection and analysis of the data is mentioned the public’s

opinion which is directly compared to the results of the identical questionnaire

which was distributed among the members of armed forces – police of the

Czech Republic. At the end are outlined measures to change the conditions for

obtaining a gun licence in CR. The key feature will be to reduce or eliminate the

possible future negative events with a firearm.
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1 ÚVOD

Vzhledem ke stále eskalující se bezpečností situaci v České republice (dále

jen „ČR“) čelí občané ČR častějším hrozbám, jakými jsou např.: migrace, aktivní

střelec a jiné. Tyto aspekty jsou motivací pro občany ČR, aby se stali držiteli

zbrojního průkazu (dále jen „ZP“), hlavně z důvodu ochrany svého života,

zdraví či majetku. Já osobně patřím do té skupiny lidí, kteří jsou držiteli ZP,

a to především z výše zmíněného důvodu.

Úvodem bakalářské práce bude zmíněna historie institutu ZP až po

současnou platnou legislativu. Dále budou dopodrobna rozepsány skupiny ZP

A-E a skupiny zbraně A-D. Následující část práce bude určena podmínkám pro

získání ZP a držení/nošení střelné zbraně. Bude popsán celý proces, kterým si

uchazeč musí projít, aby nabyl ZP, včetně konkrétních podmínek dle dané

legislativy, bez kterých se nemůže o ZP občan ucházet. Kapitola č. 3.4 se bude

věnovat povinnostem, které s nabytím ZP musí občan dodržovat a platnými

omezeními pro držitele ZP. V závěru teoretické části bakalářské práce bude

zmíněn institut ZP i v zahraničí. Zmíněny budou státy: Washington D.C.,

Kanada, Čína, Rusko a Německo.

Empirická část bakalářské práce bude věnována výzkumnému

dotazníkovému šetření, které bude poskytnuto dvěma skupinám respondentů.

První skupinu budou tvořit příslušníci policie České republiky (dále jen:

„PČR“). Druhá skupina se skládá ze široké veřejnosti (ostatních profesí).

Odpovědi skupin budou mezi sebou porovnány a vyhodnoceny.
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 V závěru bakalářská práce bude navrženo opatření pro zpřísnění podmínek

k získání ZP a držení/nošení střelné zbraně. V kapitole diskuze budou zmíněny

i příklady aktivních útočníků, kteří legálně drželi střelnou zbraň.
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2 CÍLE PRÁCE

Primárním cílem bakalářské práce bude analýza podmínek pro získání ZP

a držení/nošení střelné zbraně na území ČR. Analýza bude vyhodnocena

z výsledků dotazníkového šetření, které bylo za tímto účelem vytvořeno pro

výzkumnou část této bakalářské práce.

Následně bude navrženo opatření ke změně podmínek pro získání zbrojního

průkazu v ČR, jehož úkolem bude redukovat, či eliminovat možné budoucí

aktivní útočníky se střelnou zbraní.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Historie

První část mé bakalářské práce bude zaměřena na historii institutu zbrojního

průkazu a podmínky pro držení/nošení zbraně z hlediska legislativy od roku

1852. Jako první legislativou lze dohledat císařský patent. Poté budou

vyjmenovány ostatní zákony v průběhu času a budou zmíněny rozdíly, které

každý zákon přinesl. Následně bude zmíněno porovnání s minulou legislativou

a tou současnou.

3.1.1 Císařský patent

První zmínku o institutu zbrojního průkaz lze dohledat dnes již ve vzdálené

době Rakouského císařství. Dne 24. října 1852 byl vydán císařský patent

o ustanoveních týkajících se výroby, obchodu a držení zbraní a věcí muničních

a nošení zbraní (zbrojní patent). [1]

Tento patent zprvu vyjmenovával, o které (zapovězené) zbraně se jedná,

a poté uváděl, že jen osoba vlastnící povolení může mít zbraň či munici.

O povolení mít zbraň se žádalo u politického úřadu zemského. Žadatel musel

uvést zřejmé důvody, proč by měl povolení získat. [1]

Ve třetí části výše zmíněného patentu bylo uvedeno, že povolení mít zbraň se

nevztahuje na nošení zbraně u sebe. Aby mohla osoba dle patentu u sebe nosit

zbraň, potřebovala zvláštní povolení. To platilo pro všechny osoby vyjma

příslušníků armády, kteří se řídili vojenskými ustanoveními. Toto povolení se

nazývalo zbrojní pas. [1]
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V § 19 je definováno že: „pasy zbrojní vyhotoveny buď též podle formuláře, který

se předepíše. Mají platnost jen pro ty kusy zbraně, pro ty osoby, pro tu potřebu a pro

ten čas, na který jsou vyhotoveny, a musí se po projití tohoto času obnoviti. Pasy zbrojní

platí k potřebě legitimace i kromě okresu správního, pro který jsou vydány. Přeloží-li

však ten, kdo má zbraň nějakou, opatřen jsa pasem zbrojním ještě platným, bydliště své

do jiného okresu správního, má dáti v šesti nedělích po přestěhování se tam pas zbrojní

u úřadu nového okresu, který k vyhotovování pasů zbrojních jest příslušný, pod

neplatností vidovati.“ [1]

Zbrojní pas byl vydáván na 3 roky, nebo ke konkrétním potřebám zájemce

(např. na cesty). Pokud byl zájemci zbrojní pas vydán a příslušná osoba chtěla

nosit zbraň u sebe, musela mít zbrojní pas vypsaný na konkrétní zbraň. Půjčit

cizí osobě zbrojní pas bylo zakázáno. [1]
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3.1.2 Zákon o zbraních a střelivu dle zákona č. 81/1938 Sb.

Dalším navazujícím zákonem je zákon č. 81/1938 Sb., zákon o zbraních

a střelivu ze dne 8. dubna 1938. O zákonu se usneslo shromáždění

Československé republiky. V první části zákona bylo vyjmenováno, na které

zbraně se zákon vztahuje. Rozdíl od předchozího císařského patentu lze spatřit

v držení zbraně. Držení střelné zbraně bylo možné na základě oprávnění,

kterým byl zbrojní list. Povolení bylo možné vydat pouze osobám starších 18 let,

u niž nebyla obava ze zneužití zbraně. U osob mladších 18 let se povolení mohlo

vydat pouze za předpokladu, že pro takové rozhodnutí existovaly zvláště

zřetelné důvody a nebyla zde obava ze zneužití. [2]

Nošení zbraně u sebe bylo možné pouze na základě povolení (zbrojního

pasu) od okresního úřadu. Na rozdíl od zbrojního listu, mohl být zbrojní pas

vydán pouze osobám starších 18 let. Kdykoliv u sebe osoba nosila zbraň či

střelivo v množství nepřevyšující osobní potřebu, byla povinna u sebe mít

i zbrojní pas. [2]

Zákon umožňoval držet/nosit i zvláštně nebezpečné zbraně. Povolení

vydával vojenský zemský úřad po dohodě s vojenskou správou. Povolení

mohlo být uděleno pouze fyzickým svéprávným osobám, a to jen tehdy, byly již


[…]


V dotazníkovém šetření byla položena otázka, která se tázala respondentů,

zda si myslí, že je k páchání trestné činnosti využíváno více nelegálně držených

zbraní než zbraní legálně držených. Respondenti obou skupin se shodli na

odpovědi, že je k páchání trestné činnosti využíváno více nelegálně držených

zbraní. Podle obrázku č. 3 je tato úvaha jak příslušníky PČR, tak široké

veřejnosti vyvrácena.

Za zmínku stojí dlouze mediálně řešený útok aktivního střelce Zdeňka

Kováře z Uherského Brodu, kde došlo ke střelbě z legálně držených zbraní

v restauračním zařízení, ve které bylo zabito 9 osob včetně pachatele. Následně

bylo od sousedů Zdeňka Kováře a jeho manželky zjištěno, že se jednalo o labilní

manželský pár. Zdeněk Kovář neměl žádnou kriminální minulost a byl

držitelem ZP. [25]

Další případ se stal ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady roku 2019,

kde muž s legálně drženou zbraní střelil dva pacienty. Jeden z pacientů na

následky zranění zemřel. Útočník byl onkologicky nemocný 74letý muž. [26]

Výše zmíněné útoky aktivních střelců jsou jedním z důvodů, proč by dle

mého názoru měla být zavedena shora zmíněná opatření (vstupní

psychologické vyšetření, periodické psychologické vyšetření, pravidelné

přezkušování ze zbraňové legislativy). Daná opatření by mohla vést ke snížení,

nebo až úplné eliminaci zneužívání legálně držených zbraní k trestné činnosti.
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7 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce byla analýza podmínek k získání ZP

a držení/nošení střelné zbraně na území ČR. Z výzkumného šetření vyplývá, že

dle respondentů je funkčnost podmínek adekvátně nastavena. Nehledě na tuto

skutečnost je potřeba zmínit, že stále častěji dochází k útokům aktivních střelců,

kteří ke svému útoku použijí legálně drženou zbraň, jak je uvedeno v kapitole

diskuze v mé bakalářské práci.

Co se týče navržených opatření pro eliminaci shora zmíněných útoků, bylo

by efektivní zavedení psychologického vstupního vyšetření žadatele o ZP a

následného periodického psychologického přezkumu vlastníka ZP. V případě

aktivního střelce z Uherského Brodu, který byl psychicky labilní, by včasné

periodické psychologické vyšetření mohlo předejít spáchání jeho útoku.

Dalším navrženým opatřením je přezkušování držitelů ZP ze „zbraňové

legislativy“. Toto přezkoušení by mělo periodicky v určitých časových

intervalech prověřit základní právní i neprávní vědomosti držitelů ZP a vést je,

aby si tyto vědomosti stále připomínaly. Ať už by se jednalo o základní

povinnosti či omezení, které musí vlastník ZP znát nebo manipulaci se zbraní,

popřípadě poskytování laické první pomoci po použití střelné zbraně ze

zákonných důvodů. Nevědomost těchto základních povinností přispívá

k páchání protiprávního jednání na úseku zbraní a střeliva. Tato nevědomost

samozřejmě není správními orgány promíjena.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ZP – Zbrojní průkaz

PČR – Policie České republiky

ČR – Česká republika
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12 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1 – vzorový dotazník

1. Jste příslušníkem/příslušnicí policie ČR?

Ano Ne

2. Jste vlastníkem zbrojního průkazu?

Ano Ne

3. Jste držitelem střelné zbraně?

Ano Ne

4. Myslíte si, že jsou podmínky k získání zbrojního průkazu, držení

a nošení střelné zbraně adekvátní?

Ano Ne

5. Jste pro zavedení povinného psychologické vyšetření v rámci získání

zbrojního průkazu?

Ano Ne

6. Byli byste pro zavedení periodického psychologického vyšetření pro

držitele zbrojního průkazu?

Ano Ne
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7. Měli by být civilní držitelé střelné zbraně periodicky testovaní ze

„zbraňové legislativy“?

Ano Ne

8. Byli byste pro úplný zákaz civilního držení střelných zbraní na území

ČR?

Ano Ne

9. Myslíte si, že by každý občan ČR měl mít právo na nabytí střelné zbraně

i bez zbrojního průkazu?

Ano Ne

10. Domníváte se, že větší počet legálních držitelů střelných zbraní by vedl

ke snížení kriminality?

Ano Ne

11. Domníváte se, že nižší počet legálních držitelů střelných zbraní by vedl

ke snížení kriminality?

Ano Ne

12. Domníváte se, že jsou častěji zneužívány nelegálně držené střelné

zbraně oproti legálně drženým střelným zbraním?

Ano Ne
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13. Souhlasíte se současnou právní úpravou, kdy ten, kdo byl pravomocně

odsouzen za úmyslně spáchaný trestný čin není po určitou dobu bezúhonný

a nemůže se tak stát držitelem zbrojního průkazu?

Ano Ne

14. Myslíte si, že osoba pravomocně odsouzená za úmyslně spáchaný

trestný čin, by měla být zbavena práva k nabytí střelné zbraně natrvalo, a to

bez ohledu na druh spáchané trestné činnosti?

Ano Ne

15. Myslíte si, že osoba pravomocně odsouzená za úmyslně spáchaný

trestný čin, který spáchala se střelnou zbraní, by měla být zbavena práva k

nabytí střelné zbraně natrvalo?

Ano Ne

16. Domníváte se, že civilní držitelé střelné zbraně by měli mít právo nosit

svoji zbraň viditelně?

Ano Ne

17. Domníváte se, že viditelné nošení střelné zbraně civilními držiteli na

veřejnosti by vedlo ke snížení počtu spáchaných trestných činů?

Ano Ne