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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Krob Jméno: Michal Osobní číslo: 483111
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací

Název práce: Analýza podmínek k získání zbrojního průkazu, držení a nošení střelných zbraní na
území České republiky

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Které dokumenty opravňují osoby na území ČR k držení a manipulaci se střelnými zbraněmi a střelivem?

2. Do kolika a jakých částí je rozdělena zkouška k získání zbrojního průkazu na území České republiky?

3. Kterých šest základních podmínek pro získání zbrojního průkazu zná česká legislativa?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Pan Krob po celou dobu vypracování této bakalářské práce pracoval dle mého názoru na kvalitativně dostatečně
vysoké úrovni pro naplnění cíle páce.

Obsah praktické části práce je vzhledem k tématu a potřebě popsat "zbraňovou legislativu" ve velké míře vyplněn
přímými citacemi zákonných norem. Tedy jakákoliv vlastní invence ze strany pisatele byla spíše upozaděna .
Nicméně vyčerpávajícím výčtem ustanovení zákonných norem bylo dosaženo cíle teoretické části práce a podmínky
pro získání zbrojního průkazu byly zcela popsány.
V praktické části práce bylo využito dotazníkového šetření se zaměřením na získání náhledu respondentů na
problematiku získání střelné zbraně a zbrojního průkazu na území České republiky. Otázky položené s tímto
záměrem byly dle mého názoru voleny správně, avšak některé z položených otázek přímo nesouvisí s podmínkami k
získání zbrojního průkazu a střelné zbraně. Přesto však tyto otázky v souvislosti s ostatními, které byly v přímé
souvislosti s tématem, nakonec v závěru práce vedly k utvoření uceleného názoru na danou problematiku ze strany
pisatele práce. Ten následně mohl učinit závěr s tím, že byl schopen analyzovat a zhodnotit adekvátnost podmínek
nastavených českou "zbraňovou legislativou" pro získání zbrojního průkazu a střelné zbraně.

Mírně negativně hodnotím práci s textem u které dochází místy ke kolísání kvality psaného projevu pisatele.

Z výše popsaných důvodů doporučuji práci k obhajobě a navrhují známku A (Výborně) 90b.

Jméno a příjmení: kpt. Mgr. Tomáš Podskalský
Organizace: Policie ČR - Odbor kriminalistické techniky a expertíz
Kontaktní adresa: Vašíčkova 3081, 272 04 Kladno

Podpis: .............................................

Datum: .............................................